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BÜLÖVQAYA YAŞAYIŞ YERİNDӘ ARXEOLOJİ QAZINTILAR 

 
Bülövqaya yaşayış yerindә 2024-cü ildә aparılan arxeoloji qazıntılar nәticәsindә Ubeyd mәdәniyyәtinә aid xeyli 

keramika mәmulatı aşkar olunmuşdur. Tәdqiqatlar göstәrir ki, Bülövqayada mәskunlaşan tayfalar köçmә maldarlıqla 
mәşğul olmuşlar. Bülövqayada Ubeyd tipli xeyli boyalı keramikanın aşkar olunması Ubeyd tayfalarının e. ә. V minilli-
yin birinci yarısında şimala hәrәkәt edәrәk Naxçıvanda mәskunlaşdığını göstәrir. Ubeyd tayfalarının Naxçıvana hәrә-
kәti, şübhәsiz ki, Cәnubi Qafqazın zәngin xammal mәnbәlәri, xüsusilә mis, obsidian yataqları vә bol otlaqları ilә bağlı 
idi.  
 

Açar sözlәr: Cәnubi Qafqaz, Yaxın Şәrq, Naxçıvan, Ubeyd mәdәniyyәti, Bülövqaya. 
 

Giriş. Bülövqaya yaşayış yeri Babәk rayonunun Göynük kәndi yaxınlığında, dәniz sәviy-
yәsindәn 1430 m yüksәklikdә yerlәşir. Yaşayış yerindә aparılan tәdqiqatlar zamanı Ubeyd mәdәniy-
yәti üçün xarakterik olan keramika mәmulatı aşkar olunmuşdur. Mesopotamiyanın Cәnubi Qafqazla 
әlaqәlәrinә aid müxtәlif fikirlәr irәli sürülsә dә, bu әlaqәlәrin xarakteri kifayәt qәdәr aydınlaşdırıl-
mamışdır [1, s. 149; 3, s. 1-12]. Bu baxımdan 2024-cü ildә Bülövqaya yaşayış yerindә aparılan ar-
xeoloji qazıntılar Naxçıvanın Yaxın Şәrq ölkәlәri ilә iqtisadi-mәdәni әlaqәlәrini öyrәnmәk baxımın-
dan әhәmiyyәtlidir. 

Bülövqaya yaşayış yerindә arxeoloji qazıntılar. Bülövqaya yaşayış yerindә arxeoloji tәdqi-
qatlar 300 kv. m sahәdә 2024-ci ilin iyun-iyul aylarında aparılmışdır (şәkil 1). Arxeoloji qazıntılar 
üç sahәdә – Bülövqaya C, Bülövqaya D vә Bülövqaya E sahәlәrindә aparılmış, qazıntının gedişindә 
C sahәsindә aşkar olunan ev yerlәrini (çadır yerlәrini) qoruyub saxlamaq mәqsәdi ilә burada qazıntı 
dayandırılmış, D vә E sahәlәrindә isә qazıntı xam torpağadәk davam etdirilmişdir. Tәdqiqat zamanı 
C, D vә E sahәlәrindә az bir qismi yerdә qazılmış çadır tipli evlәrin qalıqları, tәsәrrüfat quyuları, 
ocaqlar, keramika, obsidian vә heyvan sümüklәrindәn ibarәt zәngin arxeoloji material aşkar edil-
mişdir. C, D vә E sahәlәrindә aparılan qazıntılar zamanı qәdim insanların standart formalı dördkünc 
planlı evlәrdә yaşadığı müәyyәnlәşdirilmişdir. 

Arxeoloji tәdqiqatlar zamanı yaşayış yerinin bir tәbәqәli olduğunu göstәrmişdir. Lakin tәdqi-
qatın gedişindә rәnginә görә bir-birindәn fәrqli iki layın olduğu müәyyәn edilmişdir. Üstdәki birinci 
lay keramika, әmәk alәtlәri, heyvan sümüyü, obsidian vә digәr daş alәtlәr tapılan boz rәngli torpaq 
laylarından ibarәt idi. Bu tәbәqәdә ocaq qalıqları vә kül yığınlarına rast gәlinmәmişdir. Lakin kera-
mika nümunәlәrinin üfüqi vәziyyәtdә olması, әmәk alәtlәri vә torpağa basdırılmış küplәr burada 
insanların müxtәlif dövrlәrdә mәskәn saldığını göstәrir. 

Tikinti qalıqları. Birinci sahәdәki (C) tәdqiqatlar 10×10 m sahәdә davam etdirildi. Tәdqiqat 
zamanı az sayda keramika nümunәlәri, iki әdәd daş çәkic vә dәn daşlarının parçaları, hәmçinin zәrb 
alәtlәri aşkar olundu. Bu sahәdә aparılan araşdırmalar dördkünc formalı evlәrin qalıqları da aşkar 
olundu. Birinci ev qazıntı sahәsinin şimal-qәrb küncündә yerlәşirdi. Uzunluğu 5 m, eni 4,40 m idi. 
Döşәmә müәyyәn müddәt istifadә olunduğundan әtraf yerlәrә nisbәtәn sәrt vә düz idi. Evin içәri-
sindәn çәhrayı rәngli keramika nümunәlәri, obsidian parçaları vә heyvan sümüklәri aşkar olundu. 
Tapıntılar, xüsusilә keramika nümunәlәri döşәmәdә üfüqi vәziyyәtdә yerlәşmişdi. Bu evin cәnub 
tәrәfindә ikinci evin qalıqları, daha doğrusu döşәmәsi aşkar olundu. Onun uzunluğu 4,50 m, eni 
4,40 m idi. Döşәmәsi işlәnmәkdәn sәrtlәşmişdi. Evin içәrisindәn çәhrayı keramika nümunәlәri, 
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obsidian parçaları vә heyvan sümüklәri aşkar olundu. Üçüncü evin qalıqları qazıntı sahәsinin şәrq 
tәrәfindә aşkar olundu. Lakin bu evin bir qismi dә D sahәsinә keçirdi. Evin uzunluğu 4,50 m, eni 4 m 
idi. Döşәmә sәrtlәşmiş vә aşınmışdı, döşәmәnin üzәrindә üfüqi vәziyyәtdә keramika parçaları, dәn 
daşı vә hәvәngin parçası aşkar olundu. Tәdqiqat zamanı müәyyәn olundu ki, qәdim insanlar döşә-
mәni düz saxlamaq üçün yastı sal daşlardan da istifadә etmişlәr, daha doğrusu döşәmәnin bәzi yer-
lәrinә sal daşlar yerlәşdirilmişdir. Ehtimal ki, bu daşlar ev әşyalarının, o cümlәdәn qabların qoyul-
ması üçün istifadә olunmuşdur. Lakin qeyd etmәliyik ki, bu sal daşlar әksәr hallarda torpağın aşın-
ması nәticәsindә әyilmiş vә maili vәziyyәtdә durmuşdu. Bu evin D sahәsinә aid hissәsindәn, döşә-
mәnin üzәrindә üzü üstә çevrilmiş uzun qulplu kiçik hәcmli gil qab aşkar olundu. Bu evin şәrq 
tәrәfindә isә torpağa basdırılmış tәsәrrüfat küpünün qalıqları yerlәşirdi. Onun yalnız torpağa basdı-
rılmış dib hissәsi salamat qalmışdı. Küp saman qarışığı olan gildәn hazırlanaraq qeyri-bәrabәr bişi-
rilmişdi, divarları arasında bişmәmiş boz tәbәqә qalmışdı. 
 

 
Şәkil 1. Bülövqaya yaşayış yerinin topoqrafik planı. 

 

İkinci sahәdә, D sahәsindә aparılan tәdqiqatlar zamanı üst tәbәqәdәn az miqdarda keramika 
nümunәlәri aşkar olundu. Ümumiyyәtlә, hәr iki sahәdә mәdәni tәbәqәnin üzәri incә, heç bir mate-
rial vermәyәn torpaq layı ilә örtülmüşdü. Lakin çox yerdә bu tәbәqә mәdәni tәbәqә ilә qarışmışdı. 
Bu sahәdә aparılan araşdırmalar zamanı üçüncü evdәn şәrq tәrәfdә dördüncü evin qalıqları aşkar 
olundu. Onun uzunluğu 4,50, eni 4,40 m idi. Digәr evlәrdә olduğu kimi bu evin içәrisindә, döşә-
mәnin üzәrindә üfüqi vәziyyәtdә keramika parçaları, dәn daşı vә hәvәngin parçası aşkar olundu. 
Döşәmә sәrtlәşmiş vә aşınmışdı. Keramika mәmulatının üzәri boz rәngli torpaqdan qaynaqlanan 
әrplә örtüldüyündәn onların rәngini yalnız kәsiklәrdә izlәmәk mümkün idi. Keramikalar başlıca 
olaraq çәhrayı rәngli, bәzәn isә boyalı idi. 

Beşinci evin qalıqları E sahәsindә aşkar olundu. Onun uzunluğu 4,50, eni 4,40 m idi. Evin 
qәrb tәrәfindә yerә basdırılmış qapı daşının tapılması bu hissәdә qapı keçidinin olduğunu göstәrirdi. 
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Bu evin şәrq tәrәfindә torpağa basdırılmış iri hәcmli küpün qalıqları aşkar olundu. Onun ağız hissәsi 
qırılaraq içәriyә tökülmüşdü. Küp tәmizlәndikdәn sonra onun bütün parçaları toplanaraq götürüldü. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, birinci layın altında yerlәşәn ikinci lay açıq rәngli vә kül qa-
rışığının olması ilә fәrqlәnirdi. Bu tәbәqә ağ-sarı rәngli olmaqla boz rәngli kül layları ilә qarışmışdı. 
Lakin qeyd etmәliyik ki, bu tәbәqәdә arxeoloji qalıqlar daha yaxşı saxlanmışdı. Evlәrin vә ocaqların 
yeri aydın şәkildә izlәnirdi (şәkil 2). Bu layda aparılan arxeoloji qazıntılar göstәrdi ki, evlәr qurular-
kәn ilk olaraq sahә düzlәşdirilmişdir. Sahә düzlәşdirilәrkәn bәzi evlәrin şimal divarı bir qәdәr, 
tәqribәn 10-15 sm torpağın içәrisinә doğru dәrinlәşdirilmişdir. Evlәrin inşasında ağac dirәklәrdәn 
istifadә olunmuşdur. Bu laydakı evlәrin yeri müәyyәnlәşdirilәrkәn ağac dirәklәrin vә torpaqda qa-
zılmış sahәlәrin planından da istifadә olunmuşdur. Bu layda altı evin qalığı müәyyәn edilmişdir. 
Araşdırma zamanı evlәrin qrup halında yerlәşdiyi, onlar arasındakı boş sahәlәrdәn isә tәsәrrüfat sa-
hәsi kimi istifadә olunduğu müәyyәn olunmuşdur. Tәsәrrüfat sahәlәrindә, әrzaq quyuları, ocaqlar vә 
keramika sobasının qalıqları aşkar olunmuşdur. Qeyd etmәk istәyirik ki, tәsәrrüfat sahәlәrinin әtra-
fında yerlәşәn yaşayış evlәrinә Ovçulartәpә yaşayış yerindә dә rast gәlinmişdir [4, s. 53-100, photo 8]. 

Bu laydan aşkar olunan birinci ev C sahәsindә aparılan qazıntılar zamanı sahәnin qәrb tәrәfin-
dә aşkar olundu (şәkil 2, 1, I). Bu evin bir qismi qazılmamış sahәnin altında qalmışdı. Onun içәri-
sindәn keramika nümunәlәri, heyvan sümüklәrinin qalıqları vә obsidian parçaları aşkar olundu. 
Evin uzunluğu 4,30 m, eni 2,20 m idi. 

İkinci ev ondan şәrqdә yerlәşirdi. Onun uzunluğu 4,70 m, eni 3,70 m idi (şәkil 2, 1, II). Evin 
içәrisindәn keramika nümunәlәri, heyvan sümüklәrinin qalıqları vә obsidian parçaları aşkar olundu. 
Evin şimal tәrәfindә 1 m enindә hündürlüyü 10 sm olan sәki var idi. Ehtimal ki bu sәki ev әşyaları-
nın yığılması vә yaxud yük yeri kimi istifadә olunmuşdur. 

Üçüncü ev D sahәsindә aparılan qazıntılar zamanı aşkar olundu (şәkil 2, 1, III). Bu evin uzun-
luğu 4, 70, eni 3, 70 m idi. Onun şimal tәrәfindә 1 m enindә sәki, bir dirәk yeri, cәnub tәrәfindә isә 
üç dirәk yeri aşkar olundu. Evin içәrisindәn sadә vә boyalı keramika mәmulatı, heyvan sümüklәri 
vә obsidian parçaları aşkar olundu. Dirәk yerlәrinin quruluşu evin planını müәyyәn etmәyә imkan 
verirdi. 

Dördüncü ev ondan şәrq tәrәfdә olub onunla eyni ölçüdә idi (şәkil 2, 1, IV). Evin uzunluğu 
4,70, eni 3,70 m idi. Onun şimal tәrәfindә sәki aşkar olunsa da ön tәrәfindә dirәk yerlәri aydın seçil-
mirdi. Bu laydakı evlәrin döşәmәsi ağ rәngli gillә suvandığında evlәrin izlәri asanlıqla seçilirdi. 

Bu evlәrin ön tәrәfindә bir dairәvi formalı çuxur vә üç ocaq aşkar olundu. Birinci ocaq (4015) 
dağıntıya mәruz qaldığından onun formasını tam müәyyәnlәşdirә bilmәdik. Digәr ocaqların biri 
dairәvi (4023), digәri isә oval (4024) formalı idi. Dairәvi ocağın (4023) diametri 90 sm, digәrinin 
(4024) ölçülәri 1,10-0,75 m idi. Ocaqların әtrafında az miqdarda kül yığınlarına rast gәlinirdi. Onla-
rın әtrafından keramika, heyvan sümüklәri vә obsidian parçaları aşkar olundu. Şübhәsiz ki, yaşayış 
yerinin cәnub sәrhәdindә, dәrәnin kәnarında yerlәşәn bu sahә tәsәrrüfat mәqsәdi ilә istifadә olun-
muşdur. 

Beşinci ev dördüncüdәn şәrqdә yerlәşirdi (şәkil 2, 1, V). Onun uzunluğu 4,80 m, eni 3,70 m 
idi. Bu evin içәrisindәn heyvan sümüklәri vә obsidian parçaları aşkar olundu. Onun şimal tәrәfindә 
eni 1 m olan sәki, cәnub tәrәfindә isә dirәk yerlәri var idi. Bu evin şimal tәrәfindә keramika sobası-
nın qalıqları (şәkil 2, 1, 6), ocaq yerlәri (şәkil 5, 1, 7-8), şәrq tәrәfindә isә bir-birindә aralıda yerlә-
şәn iki dairәvi formalı diametri 60 sm olan çuxur aşkar olundu. Çuxurların içәrisi heyvan sümüklәri 
ilә dolmuşdu. Heyvan sümüklәri arasında iribuynuzlu heyvanların sümüklәri üstünlük tәşkil edirdi. 
Ocaqların biri dairәvi formalı olub diametri 1, 10 m idi. Onun içәrisi qara rәngli küllә dolmuşdu. 
Digәr ocağın bir qismi sahәdәn kәnara çıxmışdı. Onun diametri 60 sm idi. Bu ocağın da içәrisi qara 
rәngli küllә dolmuşdu. Ocaqların әtrafından heyvan sümüklәri, keramika vә obsidian parçaları aşkar 
olunurdu. Araşdırmalar bu sahәnin dә tәsәrrüfat hәyәti olduğunu, әrzaqların saxlanması vә yemәk 
bişirmәk üçün istifadә olunduğunu göstәrir. Keramika sobasının da bu sahәdәn aşkar olunması in-
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sanların bu sahәdә istehsal fәaliyyәti ilә mәşğul olduqlarını tәsdiq edir. Ümumiyyәtlә, araşdırmalar 
göstәrir ki, obsidian alәtlәr dә ocaqların әtrafında hazırlanmışdır. Belәliklә, deyә bilәrik ki, evlәr 
qrup halında yerlәşmiş, onların aralarındakı sahәdәn tәsәrrüfat mәqsәdi ilә istifadә olunmuşdur. Bu 
tәsәrrüfat sahәsinin şәrq tәrәfindә altıncı evin qalığı aşkar olunmuşdur. 

Altıncı ev E sahәsinin şәrq kәnarında yerlәşdiyindәn onun bir qismi qazıntı sahәsindәn kәnar-
da qalmışdı (şәkil 2, 1, VI). Evin planı döşәmәyә çәkilәn ağ rәngli suvağa vә ağac dәliklәri әsasında 
aydın şәkildә izlәnirdi. Bu evin sahәdә qalan hissәsinin uzunluğu 4,70 m, eni isә 3,70 m idi. Evin 
içәrisindәn keramika, heyvan sümüklәri vә obsidian parçaları aşkar olunurdu. 

Bu laydakı evlәrin döşәmәsindәn dәn daşı, zәrb alәtlәri hәmçinin sümük alәtlәr aşkar olun-
muşdur. 

 
Şәkil 2. İkinci tikinti qatının planı vә kәsiklәr: 1 – ikinci tikinti qatının planı; 2-3 – kәsiklәr;  
а – ocaq vә kül qalıntıları; б – evlәr; c – çuxurlar; ç – birinci tikinti qatı; д – ikinci tikinti qatı. 

 
Arxeoloji araşdırmalar göstәrir ki, Bülövqaya yaşayış yeri üçün dördkünc planlı yüngül konst-

ruksiyalı evlәr xarakterik olmuşdur. Arxeoloji qazıntılar zamanı birinci layda beş, ikinci layda isә 
altı evin qalıqları aşkar olunmuşdu. Birinci layda isә döşәmәnin düzәldilmәsi üçün yastı sal daşlar-
dan istifadә edilmişdir. Tәsәrrüfat küplәri evlәrin kәnarında aşkar olunmuşdur. Tәdqiqatlara әsasәn 
demәk olar ki, alt laydakı evlәrin içәrisindә torpaqda qazılmış sәkilәr düzәldilmiş, evlәr dirәklәr 
vasitәsi ilә qurularaq yüngül konstruksiya ilә tamamlanmışdır. Ocaqlar başlıca olaraq evlәrdәn kә-
narda yerlәşәn tәsәrrüfat sahәlәrindә aşkar olunmuşdur. Bu isә insanların burada yay aylarında mәs-
kәn saldığını göstәrir. Qәdim sakinlәr evlәrin döşәmәsini ağ rәngli suvaqla suvamışdır. Dairәvi for-
malı ocaqların vә tәsәrrüfat çuxurlarının da döşәmәsinin suvanması hallarına rast gәlinmişdir. Dәn 
daşları evlәrin içәrisindәn tapılsa da, tәsәrrüfat sahәlәrindә dә dәn daşları vә әmәk alәtlәri aşkar 
olunmuşdur. Ocaqların içәrisindә obsidian qәlpәlәrinin aşkar olunması göstәrir ki, qәdim sakinlәr 
obsidian alәtlәri hәm dә ocağın әtrafında, tәsәrrüfat sahәlәrindә hazırlamış, әrzaq mәhsullarını da 
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burada emal etmişlәr. Yaşayış yerindә müxtәlif maddi mәdәniyyәt qalıqlarının tapılmasına baxma-
yaraq heyvan sümüklәri vә keramika mәmulatı olduqca çoxdur. Ehtimal ki, keramika mәmulatının 
bir qismi yaşayış yerindә hazırlanmışdır. Arxitektura qalıqları vә qazıntı zamanı izlәnәn tapıntılar 
yaşayış yerinin birtәbәqәli olduğunu vә bu mәdәniyyәtin iki mәrhәlәdәn keçdiyini göstәrir. Üst 
layda ocaq qalıqlarının olmaması, ehtimal ki, yaşayış yerindә insanların daha az yaşaması ilә bağlı 
olmuşdur. Belә hesab edirik ki, bu köçmә maldarlığın intensivlәşmәsi ilә bağlı olmuşdur. 

Әmәk alәtlәri (şәkil 3). Bülövqayadan aşkar olunan әmәk alәtlәrinin bir qismi dәn daşların-
dan ibarәtdir. Bu tip әmәk alәtlәri başlıca olaraq boz rәngli bazalt daşından hazırlanmışdır (şәkil 3, 1). 
Onlar üst vә alt dәn daşlarından ibarәtdir. Dәn daşları başlıca olaraq evlәrin içәrisindәn, ocaqların 
әtrafından aşkar olunmuşdur. Araşdırmalar Bülövqayadakı dәn daşları trassoloji analiz edilmәdiyin-
dәn onların hansı mәqsәd üçün istifadә olunduğunu demәk çәtindir. Lakin Naxçıvanda aparılan 
araşdırmalar bu tip alәtlәrin olduqca müxtәlif mәqsәdlәr üçün istifadә olunduğunu tәsdiq edir. Bu 
alәtlәr dәnlә bәrabәr hәmçinin duz üyüdülmәsindә vә metalların zәnginlәşdirilmәsindә dә istifadә 
olunmuşdur. 

 
Şәkil 3. Әmәk alәtlәri. 

 

2024-cü ildә Bülövqayada aparılan qazıntılar zamanı cilayıcı alәtlәr (şәkil 6, 2, 3), zәrb alәt-
lәri (şәkil 6, 4, 5), iki daş çәkic (şәkil 6, 6) vә bu tip alәtә aid bir parça da aşkar olunmuşdur. Onla-
rın baş tәrәfindә sap keçirmәk üçün dәlik açılmışdır. 

Bülövqayada aparılan tәdqiqatlar zamanı xeyli miqdarda sümük alәt, başlıca olaraq isә biz vә 
iynәlәr aşkar olunmuşdur (şәkil 6, 7-14). Onların bәzisi işlәnmә zamanı aşınmış, bәzilәri isә sınmışdır. 
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Obsidian vә çaxmaqdaşı alәtlәr. Bülövqayadan aşkar olunan әmәk alәtlәrinin bir qismi obsi-
dian vә çaxmaqdaşından hazırlanmışdır (şәkil 3, 15-17, 19-20). Mәlum olduğu kimi, Cәnubi Qaf-
qazda çox sayda xammal yataqları, o cümlәdәn obsidian vә mis yataqları vardır. Urmiya hövzәsindә 
obsidian olmadığından bu bölgәdә yerlәşәn qәbilәlәr Cәnubi Qafqazın obsidian yataqlarından istifa-
dә etmişlәr. Obsidian qәdim dünyanın әkinçilik vә heyvandarlıqla mәşğul olan qәbilәlәri üçün ol-
duqca önәmli olduğundan Cәnubi Qafqaz ilә Urmiya hövzәsi arasındakı әlaqәlәrin qurulmasına 
imkan vermişdir. Sirabçay vadisinin Son Eneolit abidәlәrindә olduğu kimi, Bülövqayada da obsi-
dian alәtlәr çox azdır. Lakin çox sayda obsidian qәlpәlәri aşkar olunmuşdur. Araşdırmalar göstәrir 
ki, Naxçıvanın Neolit vә Eneolit dövrü yaşayış yerlәrindә başlıca olaraq Göyçә hövzәsi vә Zәngә-
zur obsidianından istifadә olunmuşdur. Әgәr Ovçulartәpәdә Göyçә obsidianı üstünlük tәşkil edirsә, 
Sirabçay vadisinin Son Eneolit abidәlәrindә Zәngәzur obsidianı üstünlük tәşkil edir. Bülövqaya 
obsidianlarının yalnızca bir qismi analiz edilmişdir. Analizlәr Bülövqayada başlıca olaraq Zәngәzur, 
qismәn isә Meydandağ obsidianından istifadә olunduğunu göstәrir. Araşdırmalar göstәrir ki, obsi-
dian yataqlarından istifadә yaşayış yerlәrinin coğrafi mövqeyi ilә bağlı olmuşdur. Ehtimal ki, Bü-
lövqayada Zәngәzur obsidianı üstünlük tәşkil etmәsi dә bununla bağlıdır. 

Çaxmaqdaşından hazırlanan әmәk alәtlәri azdır (şәkil 3, 18). Onlar uzunsov formalı oraq diş-
lәrindәn ibarәtdir. Onların bәzisi piramidal, bәzisi isә prizmatik nukleuslardan qoparılaraq hazırlan-
mışdır. Bәzi lövhәlәr hәr iki tәrәfdәn yaxşı retuşlanmış, bәzilәri isә retuşlanmamışdır. Şübhәsiz ki, 
bu tip әmәk alәtlәri oraq dişlәri kimi, yaxud da digәr alәtlәrin qurama hissәsi kimi istifadә olunmuşdur. 

Keramika mәmulatı. Bülövqayadan aşkar olunan tapıntıların әksәriyyәti keramika mәmu-
latından ibarәtdir. Keramika mәmulatını üç qrupa ayırmaq olar. Birinci qrupa daxil olan keramika 
mәmulatı üstünlük tәşkil edir (şәkil 4, 1-5). Keramika mәmulatının 69,6%-ini çәhrayı rәngli sadә 
keramika tәşkil edir. Bu qrupdakı keramika saman, bәzәn hәm saman, hәm dә qum qarışığı olan gil-
dәn, bәzәn isә qarışığı olmayan gildәn hazırlanaraq çәhrayı rәngin müxtәlif tonlarında bişirilmişdir. 
Bu qrupa kasa, küpә, çölmәk tipli qablar aiddir. Onlar arasında iri tәsәrrüfat küplәrinin dә parçaları 
vardır. Bu qrupda az da olsa nazik divarlı, kiçik hәcmli qabarıq gövdәli kasalar vardır. Ehtimal ki 
bu qrupdakı qablar daha çox әrzaq mәhsullarının saxlanılması vә süfrә qabları kimi istifadә olun-
muşdur. Onların bәzilәrinin sәthindә qaba saman qarışığı aydın şәkildә izlәnilir. Qabların az bir qis-
mi qabartma naxışla, bәzilәri isә qabarıq mәmәciklәrlә naxışlanmış, bәzilәrinin üzәrindә üfüqi bar-
maq izlәri qalmışdır. Keramika nümunәlәrinin bәzisi relyef kәmәr üzәrindәn çәkilәn çәrtmәlәrlә 
naxışlanmışdır. Qulplar olduqca azdır. Qulplar buynuzşәkilli olub qabların gövdәsindәn yuxarıya 
doğru yüksәlir. Bu tip qulplar Neolit vә Eneolit mәdәniyyәti üçün xarakterikdir. Son Eneolit döv-
ründә belә qablara olduqca az rast gәlinir. Keramika mәmulatı nazik gil tәbәqәlәri bir-birinin üzә-
rinә yapışdırmaqla hazırlanmışdır. 

Bәzi keramika mәmulatının üzәri daraqvarı alәtlә düzәldilmişdir. Bu tip keramika da azdır vә 
keramika mәmulatının yalnızca 1%-ni tәşkil edir. 

Bәzi qabların ağız kәnarı çәrtmәlәrlә naxışlanmışdır. Hәsir izi yalnızca iki keramika parça-
sının üzәrindә rast gәlinmişdir. Bu tip keramika mәmulatı adәtәn yaxşı, bәzәn isә qeyri-bәrabәr 
bişirilmişdir. Lakin onların bәzisinin divarları arasında qara, yaxud boz rәngli tәbәqәyә rast gәlinir 
ki, bu da onların lazımınca oksigen almadığını vә yaxşı bişmәdiyini göstәrir. Qabların oturacaqları 
yastı, xaricә doğru çıxıntılı vә yuvarlaq şәkildәdir. 

Üst laydan aşkar olunan keramika mәmulatının sәthi hәr iki üzdә qalın әrplә örtülmüşdür ki, 
bu da keramikanın rәngini vә xüsusiyyәtlәrini izlәmәyә imkan vermir. Lakin qablar parçalar halında 
aşkar olunduğundan kәsikdә onların rәngini vә tәrkibini izlәmәk mümkündür. 

İkinci qrupa daxil olan keramika başlıca olaraq qum, bәzәn isә saman vә qum qarışığından 
hazırlanaraq qәhvәyi, bәzәn isә tünd qırmızı rәngdә qeyri-bәrabәr bişirilmişdir. Bu qrupdakılar ke-
ramika mәmulatının 2%-ni tәşkil edir (şәkil 4, 6-8). Qabların divarları arasında yaxşı bişmәmiş tә-
bәqә qalmışdır. Bәzi keramika nümunәlәrinin üzәri daraqvarı alәtlә düzәldilmişdir. Bu qrupa daxil 
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olan qablar başlıca olaraq qazan tipli qablardan, küpәlәrdәn ibarәtdir. Bәzi qabların gövdәsinin orta-
sında, buynuzşәkilli qulpları vardır. Bu tip keramika mәmulatının bәzilәrinin ağız hissәsindә, bәzi-
sinin isә gövdәsindә güclü hislәnmәyә rast gәlinir, bәzilәrinin isә gövdәsindә aşınma izlәri var-dır. 
Tәdqiqatlar zamanı bu tip qabların ocaqların içәrisindәn aşkar olunması onların mәtbәx qabları kimi 
istifadә olunduğunu göstәrir. 

İndiyәdәk bu tip keramika mәmulatının yalnızca Son Eneolit üçün vә Sioni mәdәniyyәti üçün 
xarakterik olduğu söylәnsә dә araşdırmalar bu tip keramikanın Sioni mәdәniyyәtinin formalaşma-
sından xeyli әvvәl erkәn vә Orta Eneolit dövründә mövcud olduğunu göstәrir. Naxçıvan abidәlәrin-
dәn aşkar olunan tapıntılar bu tip keramika mәmulatının tәsәrrüfatda müxtәlif mәqsәdlәrlә istifadә 
olunduğunu demәyә imkan verir. 

Üçüncü qrup keramika mәmulatı qara rәnglidir. Onların bәzisi saman, bәzisi isә qum qarışığı 
olan gildәn hazırlanmışdır (şәkil 4, 8-10). 

Bülövqayadan aşkar olunan dördüncü qrup keramika boyalı keramikadır (şәkil 4, 11-16). 
Boyalı keramika forma verәn keramika mәmulatının 27, 4%-ni tәşkil edir. İndiyәdәk Cәnubi Qaf-
qazın heç bir abidәsindә bu qәdәr boyalı keramikaya rast gәlinmәmişdir. Onların gilinә saman, bә-
zәn narın yaxud iri qum qatılmış, yaxşı bişirilmişdir. Bununla belә, yaxşı bişmәyәn parçalar da var-
dır. Boyalı keramikanı boyanma texnikasına görә iki qrupa bölmәk olar. Birinci qrupdakılar әksә-
riyyәt tәşkil edir. Bu qrupdakı keramika qabları sarı anqobla örtülmüş sәthinә, bәzәn isә bir başa 
qabların sәthinә qәhvәyi rәnglә çәkilmişdir. İkinci qrupdakılar isә qırmızı anqob üzәrindәn qәhvәyi, 
yaxud qara rәnglә çәkilmişdir. Birinci qrup keramika Ubeyd mәdәniyyәti, ikinci qrup keramika isә 
Urmiya hövzәsinin Eneolit mәdәniyyәti üçün xarakterikdir. Boyalı keramikanın naxış motivlәrinin, 
demәk olar ki, hamısı Ubeyd mәdәniyyәtindәn mәlumdur. Bәzi naxış motivlәri Ubeyddәn әvvәlki 
dövrlәrdә dә istifadә olunmuşdur. Naxış motivlәri olduqca müxtәlifdir. Bunlar arasında dalğalı 
xәtlәr, düz xәtlәr yuvarlaq dairәlәr, bir-biri üzәrindә yerlәşdirilmiş üçbucaqlar vardır. Lakin bir-biri 
üzәrindә yerlәşdirilmiş üçbucaqşәkilli naxışlar vә sünbülşәkilli naxışlar üstünlük tәşkil edir. Bu 
keramika mәmulatının lokal istehsalı ilә bağlı ola bilәr. Ehtimal ki, bu naxışların müәyyәn simvolik 
mәnası da olmuş, sünbülvarı naxışlar bitkilәri, üçbucaqlar isә dağları simvolizә etmişdir. 
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Şәkil 4. Keramika mәmulatı. 
 

Bülövqaya yaşayış yerindә aşkar olunan keramika mәmulatının әksәriyyәtini saman qarışıq 
gildәn hazırlanmış çәhrayı rәngli keramika tәşkil edir. Ümumiyyәtlә, araşdırmalar saman qarışıq 
keramikanın Naxçıvanda Neolit dövründәn mövcud olduğunu göstәrir. Buna görә dә bәzi tәdqiqat-
çıların Leylatәpә mәdәniyyәtinә aid saman qarışıq keramikanın Mesopotamiyadan gәtirildiyini irәli 
sürmәsi, guya ki, bu tip keramikanın Cәnubi Qafqazda yalnızca Son Eneolit dövründә yayılmasını 
irәli sürmәsi olduqca qәribәdir [2, s. 128-131]. Araşdırmalar göstәrir ki, Azәrbaycanda Neolit döv-
ründәn istehsal edilәn saman qarışıq keramika, Naxçıvanda isә Eneolit dövrünün müxtәlif mәrhәlә-
lәrindә istifadә olunmuşdur. 

Nәticә. Bülövqaya yaşayış yerinin tәdqiqi e.ә. V minillikdә Mesopotamiya ilә Naxçıvan ara-
sında iqtisadi-mәdәni әlaqәlәrin genişlәndiyini, Ubeyd tayfalarının şimala doğru hәrәkәt edәrәk 
Naxçıvanda mәskәn saldığını göstәrir. Tәdqiqatlar Ubeyd tayfalarının şimala hәrәkәti sırasında yer-
li mәdәniyyәtlәrlә Ubeyd mәdәniyyәti arasında qarşılıqlı әlaqәlәr yarandığını demәyә imkan verir. 
Yaşayış yerinin tәdqiqi Bülövqayada mәskәn salan tayfaların köçmә maldarlıqla mәşğul olduğunu 
demәyә imkan verir. Ubeyd tayfalarının Naxçıvana doğru hәrәkәti, şübhәsiz ki, Cәnubi Qafqazın 
zәngin xammal yataqları, xüsusilә obsidian vә mis yataqları, hәmçinin bol otlaqları ilә bağlı olmuşdur. 
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ARCHEOLOGICAL EXCAVATIONS AT THE SETTLEMENT OF BÜLÖVKAYA 

 
During excavations in 2024, numerous ceramic items belonging to the Ubaid culture were 

discovered from the Bülövkaya settlement. The study of the settlement allows us to say that the 
tribes that settled in Bülövkaya were engaged in nomadic cattle breeding. The discovery of a large 
quantity of painted pottery of the Ubaid type in Bülövkaya suggests that the Ubaid tribes moved 
north and settled in Nakhchivan in the first half of the 5th millennium. The movement of the Ubaid 
tribes towards Nakhchivan was undoubtedly associated with the rich deposits of raw materials of 
the South Caucasus, especially deposits of obsidian and copper, as well as abundant pastures. 
 

Keywords: South Caucasus, Middle East, Nakhchivan, Ubaid culture, Bülövkaya. 
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Вели Бахшалиев 
 

АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСКОПКИ В ПОСЕЛЕНИИ БЮЛОВГАЯ 
 

В ходе раскопок 2024 года в поселении Бюловгая обнаружено большое число керами-
ческих изделий, относящихся к Убейдской культуре. Изучение поселения позволяет сказать, 
что племена, поселившиеся в Бюловгая, занимались кочевым скотоводством. Обнаружение 
большого количества расписной керамики убейдского типа в Бюловгая позволяет предполо-
жить, что племена Убейд двинулись на север и поселились в Нахчыване в первой половине V 
тысячелетия. Движение убейдских племен в сторону Нахчывана, несомненно, было связано с 
богатыми месторождениями сырья Южного Кавказа, особенно месторождениями обсидиана 
и меди, а также обильными пастбищами. 
 

Ключевые слова: Южный Кавказ, Ближний Восток, Нахчыван, Убейдская культура, Бюловгая. 
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